
 

ـــــ ـــــة الديمـــــــــــــــــــــــــــــقـــراطــِــــــــــــــــة الجـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــمــــوـــــيرُ ـــة الـــشـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــعـــبـــِـــــةالجـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــزائـــرُ  

RÉPUBLIQUE ALGÉRIENNE DÉMOCRATIQUE ET POPULAIRE 

ـــــــــــــلــــــمــــــــــــَـــــــــــــــــــعــــــلِـــــــــم العــــــــــــــــــــــــــــــالي والبــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــحث العــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــوزارة التـــــ  

[...]
affectant  toutes  particules  chargées  notamment  les colloïdes et les ions (Fe2+, Fe3+, Al3+), 

facilite  leur  rencontre  et susceptibles de provoquer une coagulation-floculation des polluants que  

l’on souhaite  éliminer . Cette technique  permet  donc de  diminuer  le coût  d’utilisation des 

produits  chimiques  et diminue  par le fait  même la   production finale de boue  dont  il faut 

disposer. Le procédé crée  un  mouvement  d’ions  et de  particules  chargées. Cette  action  permet  

de rassembler les matières en suspension sous  forme de  flocs  qu’on  élimine  après  par un 

procédé physique (filtration, décantation, flottation). En  utilisant  les anodes de  fer et  

d’aluminium, on arrive  à  faire  passer en  solution des quantités  contrôlables  d’ions métalliques  

indispensables à la  création  des flocs  de taille suffisante [27]. 

III .10. La Filtration : 

La filtration est un procédé de séparation dans lequel on fait percoler un mélange solide-

liquide à travers un milieu poreux (filtre) qui idéalement retient les particules solides et laisse passer 

le liquide (filtrat). On distingue principalement la filtration en profondeur (filtration sur lit 

granulaire) et la filtration avec formation de gâteau (filtration sur support). Trois mécanismes 

principaux interviennent successivement : capture, fixation et détachement. Leur importance dépend 



Chapitre I :                                                                                                               Recherche bibliographique 

 

 

19 

 

des caractéristiques des particules à retenir et du matériau filtrant mis en œuvre mécanismes de 

capture qui sont essentiellement de deux natures : 

a) Tamisage mécanique :   

Il s’agit de la rétention des particules plus grosses que la maille du filtre ou que celle des 

éléments déjà déposés formant eux-mêmes matériau filtrant 

b) Rétention dans les espaces intergranulaires : 

La taille de la particule comparée à celle des pores, pourrait lui permettre de traverser le 

matériau filtrant sans être arrêtée et pourtant, lors de sa trajectoire tortueuse dans le lit. 

c) Mécanismes de fixation :  

La fixation des particules à la surface du matériau filtrant est favorisée par une faible vitesse 

d’écoulement. Elle est due à des forces d’origine physique (coincement, cohésion…) et à des forces 

d’adsorption  mécanismes de détachement Sous l’action des mécanismes précédents, il se produit 

une diminution de l’espace entre les parois du matériau recouvertes de particules déjà déposées. Il y 

a alors augmentation de la vitesse d’écoulement inter­granulaire. Les dépôts déjà retenus peuvent 

alors se détacher partiellement et être entraînés plus avant dans le matériau filtration  [28]  

III.11. Séparation membranaire : 

 III.11.1. Définition de la membrane : 

La membrane est définie comme une barrière séparant deux compartiments et permettant le 

passage préférentiel d’au moins une espèce parmi les autres sous l’action d’une force de transfert 

chimique (concentration …) ou physique (pression). En général, les constituants qui sont plus petits 

que les pores de la membrane sont capables de passer à travers sous l’effet d’une pression appliquée 

tandis que les substances et les molécules de taille plus importante sont retenues. 

Le procédé de séparation membranaire est illustré schématiquement (Figure I.5). Le résultat 

d’une opération membranaire est la séparation du fluide à traiter en deux parties de concentrations 

différentes :  

 - le Retentât qui contient les molécules ou particules retenues par la membrane, 

 - le Perméat qui contient les molécules qui traversent la membrane. 

 

 



Chapitre I :                                                                                                               Recherche bibliographique 

 

 

20 

 

 

  Retentât 

 

                                             

 

 

 

 

 

Figure I.5 : Schéma du procédé de séparation membranaire ⁴  
 

 III.11.2. Classification des membranes :  

Les membranes sont des matériaux poreux ou denses composés de matières minérales ou 

organiques ou hybrides, homogènes ou plus généralement composites. Il existe différents types de 

membranes : 

 Les membranes minérales (ou inorganique) : 

Ces membranes présentent une structure à la fois composite et asymétrique : elles sont 

composées d’un support macroporeux à base d’alumine ou de carbone sur lequel sont déposées un 

nombre variable de couches d’oxydes minéraux (aluminium, ZrO2, TiO2…). 

 

Alimentation                                                                                       Perméat 

    Pompe                 Membrane 



Chapitre I :                                                                                                               Recherche bibliographique 

 

 

21 

 

 Les membranes organiques :  

Elles sont fabriquées à base d’acétate de cellulose  ou à partir de polymères de synthèse. 

Parmi les polymères les plus utilisés, on rencontre entre autres, les polysulfones, les polyamides 

aromatiques, les polyimides, les polyethersulfones, les polycarbonates, ainsi que des polymères 

fluorés [16] possédant principalement une structure asymétrique [29]  

 

1. Entrée d’eau 
2. Sortie de concentrât (rétentat) 
3. Sortie de perméat 
4. Sens d’écoulement de l’eau brute 
5. Sens d’écoulement du perméat 
6. Matériau de protection 
7. Joint d’étanchéité entre module et enveloppe 
8. Perforations collectant le perméat 
9. Espaceur 
10. Membrane 
11. Collecteur de perméat 

 
Figure I.6 : Structure interne d’une membrane à spirale. 

III.12. Les Norme de rejets industriels (réglementations algérienne) 

La teneur en substances nocives des eaux usées autres que domestiques a moment de leur 

déversement dans un réseau public d’assainissement ou dans une station d’épuration est fixée 

d’après le décret exécutif 09/209 du journal officiel de la république Algérienne correspondant au 

11 Juin 2009, et les valeurs limites maximales sont  : 

 



Chapitre I :                                                                                                               Recherche bibliographique 

 

 

22 

 

PARAMETRES VALEURS LIMITES Max. ( mg /l) 

Azote globale 150 

Aluminium  5 

Argent 0 ,1 

arsenic 0 ,1 

Bérylium 0,05 

Cadmium  0,1 

Chlore 3 

Chrome trivalent 2 

Chrome hexavalent 0,1 

Chromates 2 

Cuivre 1 

Cobalt 2 

Cyanure 0,1 

DBO5 500 

DCO 1000 

Etain 0,1 

Fer 1 

Fluorures 10 

Hydrocarbures totaux 10 

Matière en suspension 600 

Magnésium 300 

Mercure 0,01 

Nickel 2 

Nitrites 0,1 

Phosphore total 50 

Phénol 1 

Plomb 0,5 

Sulfures 1 

Sulfates 400 

Zinc et composés 2 

* Température : inferieur ou égale à 30° C 

* pH                 : compris entre 5,5 et 8,5 



Chapitre I :                                                                                                               Recherche bibliographique 

 

 

23 

 

IV.1. Gestion et traitement des boues :  

Le principal objectif du traitement des boues en station d'épuration est d'en réduire le 

volume pour limiter les quantités à stocker (voire à épandre), et de les stabiliser pour en améliorer 

les caractéristiques physiques (amélioration de leur tenue en tas) et arrêter la biodégradation dont 

elles sont le lieu [30]. 

IV.1.1. Epaississement 

Il s'agit de la première étape de traitement des boues, qui s'opère en général avant le mélange des 

boues issues des différentes étapes d'épuration des eaux usées (boues primaires, secondaires, et 

éventuellement tertiaires). Cette étape peut être précédée de l'ajout de floculant organiques de 

synthèse (polyélectrolytes) ou minéraux (chaux, sels de fer ou d'aluminium), afin de faciliter la 

séparation des phases solide et liquide des boues. 

IV.1.2. Déshydratation 

La déshydratation permet de diminuer la teneur en eau des boues, et d'atteindre en sortie une siccité 

allant de 15 à 40%, variable selon la filière de traitement des eaux, la nature des boues et la 

technique de déshydratation utilisée. Elle s'opère sur un mélange de boues primaire, secondaire 

voire tertiaire 

 La déshydratation mécanique : elle s'opère par centrifugation ou par filtration. 

 La déshydratation par géomembranes : Cette technique de déshydratation est apparue 

récemment, avec le développement des membranes. 

IV.1.3 Le séchage : 

Le séchage des boues est une déshydratation quasi-totale des boues par évaporation de l'eau qu'elles 

contiennent ; la réduction de volume qui en résulte est conséquente. 

 Le séchage thermique : 

Il repose sur deux méthodes : directe et indirecte. Le séchage direct consiste en une évaporation des 

boues par convection, via un fluide caloporteur. Le séchage indirect repose quant à lui en un 

échange de chaleur par conduction, via une paroi chauffée par un fluide caloporteur. 

 

 



Chapitre I :                                                                                                               Recherche bibliographique 

 

 

24 

 

 Lits de séchage : 

Ce procédé consiste à répartir les boues à déshydrater sur une surface drainante (composée de 

plusieurs couches de gravier et de sable de granulométries variables), à travers laquelle s’écoule 

l’eau interstitielle. 

IV.2.  Stabiliser la matière organique : 

Cela consiste à diminuer le caractère fermentescible des boues et ainsi, notamment, de supprimer 

les mauvaises odeurs. Les traitements de stabilisation des boues s'appliquent aux boues mixtes  

fraîches ou uniquement aux boues de traitement secondaire des eaux usées. Ils sont de nature 

biologique, chimique ou thermique. 

 Stabilisation biologique 

Elle s'opère selon deux voies biologiques possibles : aérobie (en présence d'oxygène) et anaérobie 

(en l'absence d'oxygène). 

 Stabilisation aérobie : consiste à mettre les boues dans des bassins d'aération dits aussi 

bassins de stabilisation aérobie chimique des eaux usées. 

 Stabilisation anaérobie : concerne surtout les installations de plus de 100.000 EH. Elle 

consiste à mettre dans des digesteurs les boues directement issues de la décantation primaire de la 

filière de traitement des eaux usées, et à les porter à haute température (de 50 à plus de 100°C) afin 

d'en éliminer bactéries et virus 

 Stabilisation chimique 

La stabilisation chimique consiste à bloquer l’activité biologique des boues en y mélangeant 

de la chaux vive, CaO, ou de la chaux éteinte, Ca(OH)2. 



Chapitre II :                                                                                                             Techniques expérimentales  

 

24 

 

 

 

 

 

 

Chapitre II :  

Techniques expérimentales 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Chapitre II :                                                                                                             Techniques expérimentales  

 

25 

 

Le travail expérimental de ce mémoire a été réalisé au niveau de laboratoire de génie de 

l’environnement sous la direction d’un ingénieur qualifié. Ce chapitre décrit les techniques 

d'analyse utilisées au cours de cette étude, ainsi que les différents réactifs utilisés en tant que 

coagulants ou floculants. 

II.1. Techniques et réactifs  

II.1.1. Techniques d’analyse : 

II.1.1.a. pH-métrie: 

Le pH-mètre (Fig II.1) utilisé est de marque (inolab pH 7110), c’est un appareil permettant 

de mesurer le pH d'une solution. L’électrode de pH doit être bien rincée à l’eau distillée avant 

chaque mesure. 

 

 

Fig II.1 : pH-mètre (inolab pH 7110). 

La pH-métrie dans l'analyse des eaux usées est de mesurer le niveau d'acidité ou d'alcalinité 

de l'eau et pour déterminer  l'activité des ions d'hydrogène (H+) dans une solution et il indique si la 

solution est acide (pH inférieur à 7), neutre (pH égal à 7) ou alcaline (pH supérieur à 7). Dans le 

contexte des eaux usées, le pH est un paramètre important à surveiller car il peut influencer la 

performance des processus de traitement. Par exemple, certains procédés de traitement biologique 

nécessitent un pH spécifique pour favoriser l'activité des microorganismes responsables de la 

dégradation des polluants. De plus, un pH incorrect peut également avoir des effets néfastes sur les 

installations et les équipements de traitement. La pH-métrie permet donc de mesurer et de contrôler 



Chapitre II :                                                                                                             Techniques expérimentales  

 

26 

 

le pH des eaux usées afin de garantir un fonctionnement optimal des procédés de traitement et de 

maintenir la conformité aux normes environnementales. 

Le pH joue un rôle crucial dans les processus de coagulation et de floculation des eaux usées 

et qui sont utilisés pour éliminer les particules en suspension et les contaminants de l'eau, en 

favorisant leur regroupement pour former des flocs plus gros qui peuvent être plus facilement 

éliminés. L'effet du pH sur la coagulation et la floculation est principalement lié à l'électrostatique 

des particules et des agents coagulants utilisés. Voici comment le pH peut influencer ces processus : 

 Coagulation : Le pH affecte la charge électrique des particules et des coagulants. À des pH 

spécifiques, les coagulants tels que le sulfate d'aluminium ou le chlorure ferrique se 

dissocient en ions hydroxyde (OH-) ou en ions hydrogène (H+). Ces ions peuvent neutraliser 

la charge des particules en suspension, favorisant ainsi leur regroupement. Le pH optimal 

pour la coagulation dépend du type de coagulant utilisé, mais il se situe généralement dans 

la plage de 6 à 8. 

 Floculation : Une fois que les particules ont été neutralisées par les coagulants, la floculation 

permet de former des agrégats plus gros appelés flocs. Le pH peut influencer la structure et 

la taille des flocs. À des pH spécifiques, les flocs peuvent être plus stables et plus gros, 

facilitant leur sédimentation ultérieure. Le pH optimal pour la floculation varie généralement 

entre 7 et 9. 

Il est important de noter que l'effet du pH peut varier en fonction de la composition 

chimique des eaux usées et des coagulants utilisés. Il est donc essentiel de mener des tests en 

laboratoire ou des études pilotes pour déterminer le pH optimal dans un contexte spécifique. 

II.1.1.b. Conductimétrie : 

La conductivité électrique est un phénomène physique qui consiste à laisser passer librement 

les charges électriques dans le liquide. Le conductimètre utilisé (Fig II.2) est un appareil (inolab 

cond 7110) permettant de mesurer la conductivité d'une solution.  

 



Chapitre II :                                                                                                             Techniques expérimentales  

 

27 

 

 

 

Fig II.2 : Conductimètre (inolab cond 7110). 

La mesure de la conductivité dans l'analyse des eaux usées est d'évaluer la capacité d'une 

solution aqueuse à conduire l'électricité. La conductivité est une mesure de la concentration totale 

des ions présents dans l'eau et peut fournir des informations précieuses sur la qualité de l'eau et les 

niveaux de contamination. La conductivité est largement utilisée dans l'analyse des eaux usées pour 

les raisons suivantes : 

 Indicateur de salinité : La conductivité est directement liée à la présence de sels dissous dans 

l'eau, tels que les chlorures, les sulfates, les carbonates, etc. Une augmentation de la 

conductivité peut indiquer une augmentation de la salinité de l'eau, ce qui peut être le 

résultat de la contamination par des eaux usées d'origine industrielle ou d'autres sources. 

 Surveillance de la pollution : Les eaux usées peuvent contenir divers polluants qui 

augmentent la conductivité, tels que les métaux lourds, les substances organiques, les 

produits chimiques industriels, etc. La mesure de la conductivité peut aider à détecter ces 